REQUERIMENTO N °,                2013
COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

DEPUTADO VICENTINHO PT/SP

Requer a realização de audiência
pública para debater a real situação dos
anistiados dos correios.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta comissão,

que sejam convidados representantes que irei informar posteriormente, para debater a

real situação dos anistiados dos correios, sendo possível seria muito importante que tal

audiência se realizasse no dia 05.04.13, pois na data mencionada ocorrerá evento em

Brasília, onde estarão reunidos os trabalhadores dos correios de todo o país.

JUSTIFICATIVA

É de grande importância a realização dessa audiência, diante da grave situação

que se encontram os funcionários anistiados dos correios ao longo desse tempo, sem

uma definição de suas situações. Os trabalhadores querem ter o direito à anistia da Lei

10.559/02. Segundo informações dos funcionários dos correios, os processos estão

sendo morosamente analisados e demoradamente a realização das entregas de

documentações solicitadas pelo Ministério da Justiça, assim atrasando ainda mais o

andamento dos processos,

Assim sendo, urge esta casa realizar audiência pública, no âmbito da CTASP, a

fim de debater essa triste situação.

Sala das comissões, em            de                  de 2013.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp